



CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

CONTRATO Nº 008/2023

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DE SÃO JOÃO DA PONTE, Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 21.376.025/0001-64, com sede administrativa na Rua Rufino Cardoso, 382 - Bairro Vale do Sol, São João da Ponte - MG, CEP: 39.430 - 000, neste ato representado pela Sra. **Byanca Ferreira Campos**, brasileira, casada, residente e domiciliado à Rua Joao Evangelista Madureira, Nº 25 - Das Pedras - São Joao Da Ponte/MG, inscrita no CPF/MF sob o nº 080.106.796-07, portadora da cédula de identidade nº MG-14.140.358, de ora em diante denominado simplesmente “**Contratante**” e de outro lado a empresa **SUPERMERCADO UNIAO COMERCIO VAREJISTA LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº **14.346.582/0001-77**, situada na Avenida Getúlio Vargas, 213 - Centro, Município de São João da Ponte–MG, CEP: 39.430-000, a seguir denominada CONTRATADA, neste ato representada por sua sócia administradora a Sra. **Errivane Francisco Oliveira**, brasileira, inscrita no CPF sob nº 050.878.786-60, residente e domiciliada na Rua Geovane Fagundes Souza, nº 250 – Colinas – São João da Ponte–MG, CEP: 39.430-000, resolvem celebrar o presente Contrato, como especificado no seu objeto, em conformidade com o Processo Administrativo Nº 017/2023, na modalidade Dispensa de Licitação Nº 006/2023, do tipo menor preço unitário, sob a regência da Lei Federal nº 8.666/93, e demais legislações pertinentes, mediante as cláusulas e condições a seguir pactuadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1. Do Objeto: Contratação de microempresas e/ou empresas de pequeno porte e/ou equiparadas na forma da Lei LC 123/2006 para o **fornecimento emergencial de gêneros alimentícios e outros**, pelo período de até 06 (seis) meses ou até que novo processo seja homologado **para abastecimento imediato e parcelado do Hospital Municipal São Geraldo**, através de dispensa de licitação com fulcro no art. 24, inciso V da Lei Federal 8666/93, conforme descrito no Termo de Referência e solicitação da Fundação Municipal de Assistência à Saúde - FUMASA.

DESCRIÇÃO DO ITEM:

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VAL. UNIT.	TOTAL
1.	50	UN	PÓ PARA ACHOCOLATADO em po, instantâneo, à base de cacau em po e maltodextrina, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo	SANTA AMÁLIA	R\$ 8,59	R\$ 429,50



			de validade e peso líquido, embalagem com 100 gramas.			
2.	150	UN	LEITE CONDENSADO: leite condensado; composto de leite desnatado, açúcar e lactose (tradicional); de consistência cremosa e textura homogênea; validade mínima 10 meses a contar da entrega acondicionada em lata, lata pesando 395 gr. no ato da entrega, a validade mínima deverá ser igual ou superior a 80% do prazo total da validade, contado a partir da data de sua fabricação.	CEMIL	R\$5,79	R\$ 868,50
3.	30	PCT	CALDO DE GALINHA, caldo de tempero culinário contendo sal, gordura vegetal, amido, açúcar, cebola, carne e gordura de galinha, alho, salsa, pimenta do reino branca e óleo vegetal; sabor galinha embalagem com 1 kg, prazo de validade mínimo de 180 dias a contar da data de entrega.	KINOR	R\$11,79	R\$ 353,70
4.	150	UND	GELATINA, em po tradicional, sabores variados, com validade de 01 ano, embalagem com 35 gramas.	DOCTOR OETKER	R\$1,29	R\$ 193,50
5.	300	UND	IOGURTE DE FRUTAS (morango, coco ou abacaxi), refrigerado, mistura homogênea, isento de estufamento, mofo, sem precipitação, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxico, contendo 120 g. contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. validade mínima de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da entrega.	VIDA	R\$0,89	R\$ 267,00
6.	70	PCT	MACARRÃO LASANHA, ingredientes: farinha de trigo comum, enriquecida com ferro e ácido fólico. não contém glúten (pct x 500 grm).	VILMA	R\$8,99	R\$ 629,30
7.	150	UND	CEREAL INFANTIL arroz e aveia, tipo mucilon, ou superior, lácteo, de preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com vitaminas. embalagem: em polietileno, bem vedada, com 230g do produto. prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	NUTRIBOM	R\$5,79	R\$ 868,50
8.	230	KG	CARNE TIPO ACÉM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MOÍDA, carne bovina; processada, acém; (partes de traseiro e dianteiro recortes especiais); moída em discos de 6 mm; congelada	CARNE BOVINA	R\$22,90	R\$ 5.267,00



			(temperatura de recebimento 12 ° a - 18); o produto deverá ser obtido a partir de animais sadios, abatidos sob prévia inspeção sanitária; o produto moída deverá apresentar tamanho uniforme e isenta de sebo, gordura (máximo de 10% de gordura), nervos, coágulos, queimaduras por congelamento devendo estar livres de bolores, limo na superfície, com coloração normal e uniforme; aspecto, cor, cheiro e sabor característicos; embalagem rotulada, pesando 1 kg; deverão conter o selo s.i.f. (serviço de inspeção federal), número de registro; nome, marca, peso líquido, lote, validade e quantidade; o alimento deverá ser transportado em condições que preservem tanto suas características de congelado quanto às físico químicas, microbiológicas, microscópicas e organolépticas antes e após cocção (veículo refrigerado, com entregadores uniformizados). no ato da entrega, a validade mínima deverá ser igual ou superior a 80% do prazo total da validade, contado a partir da data de sua fabricação.			
9.	370	KG	CARNE SUÍNA DE PRIMEIRA QUALIDADE CORTE EM BIFES PEQUENOS , suína; processada, de limpas e finas congelada (temperatura de recebimento -12 a - 18 graus) deverá ser obtido a partir de animais sadios, abatidos sob prévia inspeção sanitária; o produto isenta de sebo, gordura, nervos, coágulos, queimaduras por congelamento devendo estar livres de bolores, limo na superfície, com coloração normal e uniforme; aspecto, cor, cheiro e sabor característicos embalagem rotulada, pesando 1 kg; deverão conter o selo s.i.f. (serviço de inspeção federal), número de registro; marca, peso líquido, lote, validade e quantidade; o alimento deverá ser transportado em condições que preservem tanto suas características de congelado quanto às físico químicas, microbiológicas, microscópicas e organolépticas antes e após cocção (veículo refrigerado, com entregadores uniformizados). no ato da entrega, a validade mínima deverá ser igual ou superior a 80%	CARNE SUÍNA	R\$19,44	R\$ 7.192,80



			do prazo total da validade, contado a partir da data de sua fabricação.			
10.	400	KG	CARNE TIPO ACÉM DE PRIMEIRA QUALIDADE CORTE EM CUBOS bovina; processada, de limpas e finas de patinho ou coxão mole (tipo strogonoff) ou cubos; congelada (temperatura de recebimento -12 a -18 graus) deverá ser obtido a partir de animais sadios, abatidos sob prévia inspeção sanitária; o produto isenta de sebo, gordura, nervos, coágulos, queimaduras por congelamento devendo estar livres de bolores, limo na superfície, com coloração normal e uniforme; aspecto, cor, cheiro e sabor característicos embalagem rotulada, pesando 1 kg; deverão conter o selo s.i.f. (serviço de inspeção federal), número de registro; nome, marca, peso líquido, lote, validade e quantidade; o alimento deverá ser transportado em condições que preservem tanto suas características de congelado quanto às físico-químicas, microbiológicas, microscópicas e organolépticas antes e após cocção (veículo refrigerado, com entregadores uniformizados). no ato da entrega, a validade mínima deverá ser igual ou superior a 80% do prazo total da validade, contado a partir da data de sua fabricação.	CARNE BOVINA	R\$21,90	R\$ 8.760,00
11.	100	KG	LINGÜIÇA TIPO TOSCANA , elaborada com carnes nobres suínas e condimentação natural, produto cárneo industrializado, obtido de carnes de animais de açougue, adicionados ou não de tecidos adiposo, ingredientes, embutidos em envoltório natural ou artificial e submetido ao processo tecnológico adequado, produto congelado a 12°C. pacote de 05 kg.	SEARA	R\$14,90	R\$ 1.490,00
12.	50	KG	BACON produto de boa qualidade, congelado ou resfriado, com o mínimo de gordura. registro no im ou sif em embalagem com fechamento a vácuo com identificação do fornecedor, produto, data de fabricação e validade.	PIFPAF	R\$24,90	R\$ 1.245,00
13.	250	KG	PERNIL SUÍNO sem osso, sem pele, fresca de 1ª qualidade; em cubos; c/cor, cheiro e sabor próprios, acondicionada em embalagem plástica atóxica apropriada,	CARNE SUÍNA	R\$16,90	R\$ 4.225,00



			atendendo a legislação vigente e sujeita a verificação no ato da entrega.			
14.	300	KG	COSTELINHA SUÍNA fresca, de 1ª qualidade; empedaços; c/ cor, cheiro e sabor próprios, embalada em saco plástico, atóxico, atendendo a legislação vigente e sujeita a verificação no ato da entrega.	CARNE SUÍNA	R\$19,50	R\$ 5.850,00
15.	30	UN	ORÉGANO desidratado: erva seca, sem adulterações e contaminações de qualquer espécie. na embalagem deve conter ingredientes, tabela nutricional, data fabricação e/ou lote, data de validade.	KITANO	R\$2,49	R\$ 74,70
16.	30	UN	CANELA EM PÓ proveniente de cascas sãs, limpas e secas. pura, livre de sujidades e contaminantes. embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no ministério da agricultura, contendo 50gr de peso líquido. data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	KITANO	R\$2,69	R\$ 80,70
17.	30	UN	COCO RALADO produto alimentício desidratado contendo entre os ingredientes: polpa de coco desidratada e parcialmente desengordurara, sem açúcar. deve apresentar cor, cheiro e sabor característico. ausente de sujidades, parasitas. embalagem: plástica, integra, atóxica, contendo 100g do produto. prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega	MAIS COCO	R\$3,59	R\$ 107,70
18.	250	KG	LOMBO em peça inteira, congelado, sem osso, acondiciona em saco plástico transparente, atóxico.	CARNE SUÍNA	R\$14,90	R\$ 3.725,00
19.	500	KG	BISTECA SUINA em bife, congelada, com osso, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico.	CARNE SUÍNA	R\$16,69	R\$ 8.345,00
20.	50	KG	PÉ DE PORCO , em pedacos com osso, conservado em sal, acondicionado em saco plástico transparente atóxico.	CARNE SUÍNA	R\$6,50	R\$ 325,00
21.	50	KG	ORELHA DE PORCO , em peça, conservada em sal, condicionado em saco plástico transparente atóxico.	CARNE SUÍNA	R\$8,98	R\$ 449,00
22.	100	KG	LINGUICA CALABRESA , preparada	SADIA	R\$18,40	R\$



			com carne nao mista, toucinho e condimentos, com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa, isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em saco de polietileno.			1.840,00
23.	400	KG	CARNE BOVINA - TIPO ALCATRA , bife, resfriada, e no maximo 10% de sebo e gordura com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, embalada em saco plástico transparente, atóxico.	CARNE BOVINA	R\$31,90	R\$ 12.760,00
24.	270	KG	ASA DE FRANGO CONGELADA - carne de frango tipo asa, congelada com adição de no maximo 6% de água. aspecto própria, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. embalagens com registro no sif.	SEARA	R\$13,39	R\$ 3.615,30
25.	20	UN	FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO , embalagem em sachê de 15g deverá conter dados de identificação, procedência, informação nutricional, numero do lote, data de validade. no ato da entrega, a validade mínima deverá ser igual ou superior a 80% do prazo total da validade, contado a partir da data de sua fabricação.	FLEISCHMANN	R\$0,95	R\$ 19,00
26.	200	UN	ABACAXI PÉROLA de 1ª qualidade, tamanho grande, cor e formação uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. embalado em caixa apropriada	IN NATURA	R\$6,50	R\$ 1.300,00
27.	250	KG	ABOBORA JAPONESA tipo extra, 1ª qualidade, sem defeitos graves (podridão, danos profundos, desidratação ou virose, oca e descolorada).	IN NATURA	R\$2,29	R\$ 572,50
28.	250	KG	ABOBRINHA , tamanho regular, de 1ª qualidade, sem cortes. produtos frescos e com grau de maturação intermediário. deverá apresentar odor agradável, consistência firme, sem lesões de origem, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos.	IN NATURA	R\$2,99	R\$ 747,50
29.	70	UN	ADOÇANTE DIETETICO - adoçante de alimentos e bebidas com baixo teor energético, liquido, a base de edulcorante artificial, aspartame,	LINEA	R\$9,49	R\$ 664,30



			sacarina sódica e ciclamato de sódio e conservantes tecnicamente aceitos. embalagem: frasco com mínimo 100 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e com validade mínima de 10 meses.			
30.	300	KG	ALHO BRANCO sem defeitos grave (podridao, danos profundos, desitratacao ou virose, oca, descolorado) tamanho aproximado de 15 a 20cm, categoria extra.	IN NATURA	R\$14,89	R\$ 4.467,00
31.	45	UN	AMACIANTE DE CARNE , com condimentos naturais e conservantes permitidos por lei, em embalagem de 01 kg.	MAGGI	R\$16,79	R\$ 755,55
32.	150	KG	APRESUNTADO peça, pedaço, refrigerado, deverá apresentar coloração, odor e aspectos característicos. contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. validade mínima de 30 (trinta) dias, a contar da data de entrega.	SADIA	R\$16,69	R\$ 2.503,50
33.	400	KG	BANANA NANICA climatizada, de boa qualidade, peso médio por unidade 100g, devendo apresentar-se fresca; a polpa deverá apresentar-se intacta e firme. não deverá apresentar danos de origem física, mecânica ou biológica que afete a sua aparência. variação total entre maior e menor fruto de até 15%.	IN NATURA	R\$2,99	R\$ 1.196,00
34.	300	KG	BATATA DOCE - roxa de 1ª qualidade, sem rama, tamanho e coloração uniformes, fresca, com polpa compacta e firme, devendo ser bem desenvolvidas, sem lesões de origem, rachaduras e cortes, sem danos físicos e mecânicos oriundos domanuseio e transporte.	IN NATURA	R\$4,95	R\$ 1.485,00
35.	800	KG	BATATA INGLESA lavada ou escovadas, classe maior que 42 ate 70 mm, sem defeitos graves (podridao, umida, seca), apresentacao firme, inteira, desprovida de odor ou sabor estranho, sem material terroso ou sujidade, livre de substancias toxicas ou nocivas, para uso culinario em cozimento, massas ou frituras.	IN NATURA	R\$5,99	R\$ 4.792,00
36.	130	UN	BATATA PALHA, EMBALAGEM	YOKI	R\$21,95	R\$



			PLÁSTICA HERMÉTICA, PACOTE C/ 1 KG rotulagem de acordo com legislação. vigente. nº de registro no órgão competente. embalado em pacotes plásticos atóxicos. no ato da entrega, a validade mínima deverá ser igual ou superior a 80% do prazo total da validade, contado a partir da data de sua fabricação.			2.853,50
37.	200	KG	BETERRABA sem folha. separado por tamanho, categoria extra, sem defeitos graves (podridao, mole, deformacao, lenhosas, rachadas, danos mecanicos, muchas e injurias por pragas ou doencas), embalada em pacote tipo rede, contendo etiqueta e peso.	IN NATURA	R\$5,79	R\$ 1.158,00
38.	70	CX	BISCOITO DE DOCE , tipo maisena, acondicionada em embalagem de 02 kg confeccionada em papel ou polipropileno original de fabrica, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes.	AYMOREÉ	R\$20,31	R\$ 1.421,70
39.	250	KG	CEBOLA BRANCA integras e firmes, com casca protetora, apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausencia de sujidades, parasitas e larvas.	IN NATURA	R\$3,69	R\$ 922,50
40.	300	KG	CENOURA sem folhas e ramas, fresca, tamanha medio, integras e firmes sem lesoes de origem, sem rachaduras, sem danos físicos e mecanicos. dever apresentar tamanho e coloracao uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isenta de sujidade, parasitas e larvas.	IN NATURA	R\$3,79	R\$ 1.137,00
41.	200	KG	CHUCHU VERDE de primeira qualidade, com casca integra, não brotado, classe com, aproximadamente maior que 12 e menor que 14 cm, sem defeitos graves (podridao, murchos, queimados, danos não cicatrizados, deformados e com ausencia pendunculo), categoria extra, de acordo com a resolucao nº 12/78 da cnpa	IN NATURA	R\$2,15	R\$ 430,00
42.	150	KG	COUVE-FLOR de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas.	IN NATURA	R\$10,69	R\$ 1.603,50



43.	320	KG	COXA E SOBRECOXA de frango sem pele e sem osso cortes congelados de coxa e sobrecoxa de frango sem pele e sem osso, congelados preferencialmente pelo sistema iqf. sem adição de sal e temperos. deverão ser provenientes de estabelecimento inspecionado pelo órgão competente (sif/sisp/sim).aspecto: característico não pegajoso,textura: característica, cor:rósea, odor: característico de carne de frango fresca congelada e sabor característico não salgado.embalagem primária: saco plástico atóxico termosoldado contendo até 1kg. embalagem secundária: caixa de papelão reforçada, adequada ao empilhamento recomendado, resistente a danos durante o transporte ou armazenamento e que garanta a integridade do produto durante todo o seu período de validade, com até 18 kg. prazo de validade: mínima de 12 meses quando conservado frio a temperatura de-12°C ou mais frio. o produto, o rótulo e a embalagem devem obedecer à legislação vigente.	IN NATURA	R\$8,45	R\$ 2.704,00
44.	100	UN	FARINHA DE ROSCA , embalados em sacos depolietileno transparentes (pct x 500 grm). com data e prazo de validade impresso na embalagem.	PACHÁ	R\$5,75	R\$ 575,00
45.	300	KG	LARANJA PÊRA RIO , de boa qualidade, peso médio por unidade 180g - devendo apresentar -se fresca, em grau máximo de tamanho. não deverá apresentar danos de origem física, mecânica ou biológica que afete a sua aparência. variação total entre maior e menor fruto de 15%.	IN NATURA	R\$2,69	R\$ 807,00
46.	500	UN	LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO UHT , integral, em embalagem contendo 01 litro asséptico, impermeável e que garanta a hermeticidade e proteção apropriada contra contaminação. deverão estar impressas de forma clara e indelével as seguintes informações: nome e endereço do fabricante; data de fabricação e prazo de validade; informação da composição nutricional; temperatura para armazenamento. as práticas de higiene para elaboração do produto deverão estar de acordo com o estabelecido pela vigilância	CEMIL	R\$4,79	R\$ 2.395,00



			sanitária.			
47.	100	KG	LIMÃO TAITI fresco de cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte.	IN NATURA	R\$2,59	R\$ 259,00
48.	200	KG	MAÇA GALA NACIONAL , de boa qualidade, firme, devendo apresentar -se fresca. não devesse apresentar danos de origem física, mecânica ou biológica que afete a sua aparência.	IN NATURA	R\$6,69	R\$ 1.338,00
49.	200	KG	MAMÃO FORMOSA de primeira qualidade, sem defeitos serios, apresentando tamanho, cor e formação uniformes, devendo ser bem desenvolvido de vez, não deve conter substância terrosa e sujidades.	IN NATURA	R\$5,49	R\$ 1.098,00
50.	300	KG	MANDIOCA comum tipo branca, de boa qualidade, raízes grandes, no grau normal de evolução de tamanho, uniformes, frescas, com casca, inteiras. não devesse apresentar danos de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente a superfície externa.	IN NATURA	R\$2,59	R\$ 777,00
51.	150	KG	MARACUJÁ redondo, casca lisa, graúdo, de 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta.	IN NATURA	R\$7,39	R\$ 1.108,50
52.	300	KG	MELANCIA , de boa qualidade, devendo apresentar -se fresca, em grau máximo de tamanho, não deverá apresentar danos de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, variação total entre maior e menor fruto de até 15%	IN NATURA	R\$2,35	R\$ 705,00
53.	90	UN	MOLHO DE ALHO , embalagem de 900 ml em garrafa peti, devesse conter dados de identificação nutricional, número do lote, data de validade, no ato da entrega a validade mínima devesse ser igual ou superior a 80% do prazo total da validade, contando a partir da data de sua fabricação.	PIRATA	R\$8,29	R\$ 746,10
54.	90	UN	MOLHO INGLÊS , composição básica vinagre, açúcar e sal, ingredientes complementares e carne, molho de soja, condimentos, especiarias,	PIRATA	R\$8,29	R\$ 746,10



			corante, embalagem com 900 ml, deveser conter dados de identificação nutricional, numero do lote, data de validade, no ato da entrega a validade mínima deveser ser igual ou superior a 80% do prazo total da validade, contando a partir da data de sua fabricação.			
55.	200	KG	PEITO DE FRANGO SEM OSSO peito de frango sem osso, sem pele e sem gordura, congelado. acondicionados em embalagem de polietileno resistente, com aproximadamente 1 kg por pacote, com marca do fabricante do produto e registro no órgão de inspeção sanitária (sif), validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. apresentar consistência firme não amolecida, odor e cor característicos. não deve apresentar formações de cristais de gelo, penas e penugens, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento. o produto deveser respeitar o limite máximo de água estabelecido pelo ministério da agricultura. o transporte deveser realizado em veículo adequado, limpo e em temperatura ideal para sua conservação. a cada entrega deveser ser entregue o certificado de inspeção sanitária do lote fornecido.	SADIA	R\$13,95	R\$ 2.790,00
56.	100	KG	PEPINO LISO de 1º, bem desenvolvido, firme, intacto ,sem lesões perf. ou corte	IN NATURA	R\$2,49	R\$ 249,00
57.	100	KG	PERA aspecto globoso, frutos mistos entre verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem fisica.	IN NATURA	R\$11,39	R\$ 1.139,00
58.	150	KG	PIMENTAO VERDE de boa qualidade deve ser fresco e firme, lustroso, carnudo e ter sempre o cabo verde. nao deveser apresentar danos deorigem fisica ou mecanica que afete a sua aparência.	IN NATURA	R\$5,59	R\$ 838,50
59.	100	KG	QUEIJO TIPO MUSSARELA , fresco, refrigerado, peça ou pedaço, embaladas em saco plástico resistente atóxico e transparente. isento de estufamento, rachadura e mofos. contendo na embalagem a	SADIA	R\$31,99	R\$ 3.199,00



			identificação do produto, validade, data de embalagem, peso líquido, marca do fabricante. o produto deverá ter selo de inspeção do órgão competente. validade mínima de 30 (trinta) dias a contar no ato da entrega.			
60.	100	KG	QUIABO de tamanho regular de 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	IN NATURA	R\$11,99	R\$ 1.199,00
61.	200	KG	REPOLHO VERDE de boa qualidade. não devera apresentar danos de origem fisica, mecanica ou biologica que afete a sua aparencia. variacao total entre maior e menor fruto de ate 15%.	IN NATURA	R\$4,69	R\$ 938,00
62.	500	KG	TOMATE COMUM tipo salada de boa qualidade. nao devera apresentar danos de origem fisica, mecanica ou biologica que afete a sua aparencia. variacao total entre maior e menor fruto de ate 15%	IN NATURA	R\$5,99	R\$ 2.995,00
63.	100	KG	UVA apresentando tamanho, cor e formação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	IN NATURA	R\$14,99	R\$ 1.499,00
64.	150	KG	INHAME , produto de boa qualidade e sem defeitos grosseiros, como rachaduras, perfurações e cortes. com aspecto, aroma e sabor típicos do produto. livres de umidade externa, com casca que solte facilmente, polpa branca ou amarelada e de aspectofresco.	IN NATURA	R\$6,89	R\$ 1.033,50
65.	180	KG	LINGUIÇA DE FRANGO fresca, de 1ª qualidade, preparada com carne de frango; com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas; mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em embalagem apropriada e sujeita a verificação no ato da entrega.	SADIA	R\$16,89	R\$ 3.040,20
66.	100	KG	BERINJELA produto de primeira, apresentando grau de maturacao que permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo, com ausencia de parasitas e larvas.	IN NATURA	R\$6,89	R\$ 689,00
67.	100	KG	VAGEM produto de primeira linha, tamanho médio, sem deformações e contaminações, consistencia firme sem indicios de germinacao, grau de	IN NATURA	R\$10,99	R\$ 1.099,00



			maturacao,tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte,condicoes adequadas p/ consumo.			
68.	50	UN	UVA PASSAS preta sem semente, pct com 200 gr	LA VIOLETERA	R\$6,49	R\$ 324,50
69.	30	UN	FERMENTO EM PO QUIMICO , fermento em pó, químico, pote de 250g, com rótulo, identificação, data de fabricação lote e validade de no mínimo 6 meses. sem a presença de mofo ou sujidades. embalagem: pote plástico em polietileno de alta densidade, com tampa de rosca em polietileno de alta densidade.	DONA BENTA	R\$8,59	R\$ 257,70
70.	140	KG	MELAO in natura produto de primeira linha, tamanho médio, sem deformacoes e contaminacoes, consistencia firme sem indicios de germinacao, grau de maturacao, tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte, condicoes adequadas p/ consumo.	IN NATURA	R\$8,95	R\$ 1.253,00
71.	90	KG	BRÓCOLIS de 1ª qualidade, coloração verde, tenro, fresco, estar sem ataques de pragas e doenças e não apresentar-se com folhas amareladas e danos mecânicos. deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. tamanho médio.	IN NATURA	R\$10,59	R\$ 953,10
72.	50	UN	PROTEÍNA DE SOJA , embalagem de 200 gramas miúda clara, de boa qualidade, sem a presença de mofo ou bolores e sujidades. não contendo glúten. com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote.	CAMIL	R\$5,49	R\$ 274,50
73.	150	KG	MANGA TOMMY , primeira qualidade, firmes, tenras, sem ferimentos e defeitos. com grau de maturação adequado para servir.	IN NATURA	R\$4,39	R\$ 658,50
74.	140	PCT	FILÉ DE PEIXE - TILÁPIA , peixe in natura, congelado. espécie: tilápia. apresentação: filé inteiro, sendo este retirado da parte mais próxima da cabeça (do lombo do peixe, sem a parte fina da barriga), pesando entre 500 g, congelado, íntegro (sem rasgos, cortes ou furos) e limpo (sem vísceras, escamas, espinhas ou lixa). carne rígida e firme (se submetida a pressão leve com o dedo, este não pode afundar). coloração: branco translúcido. sem odor de amoníaco.	COPACOL	R\$32,29	R\$ 4.520,60



			não pode apresentar sinais de recongelamento. embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. para efeitos de quantidade deve ser considerado o peso descongelado do item. embalagem com 1kg.			
75.	150	PCT	CREME DE MILHO , pacotes de até 1 kg, embalagem transparente. informações nutricionais na embalagem. validade de no mínimo 6 meses.	PACHÁ	R\$2,29	R\$ 343,50
76.	20	PCT	CONDIMENTO - apresentação natural, matéria prima coentro, aspecto físico moído, aplicação culinária em geral, embalagem com 1 kg cada. no ato da entrega, a validade mínima deverá ser igual ou superior a 80% do prazo total da validade, contado a partir da data de sua fabricação. o fornecedor deverá apresentar certificado de classificação por lote em cada entrega do produto, em cumprimento à lei nº 9.972, de 25/05/2000.	KITANO	R\$20,90	R\$ 418,00
77.	500	UN	AGUA MINERAL , embalagem garrafão de polipropileno de 20 litros, gaseificação sem gás, características adicionais tampa lacre sem vasilhame, e validade, normas técnicas, conforme portaria de correlatos do ministério da saúde.	VIVA	R\$9,50	R\$ 4.750,00
78.	200	UN	GALÃO DE ÁGUA MINERAL 20 LITROS - garrafão (vasilhame), plástico retornável novo, no ato da entrega, a validade mínima deverá ser igual ou superior a 80% do prazo total da validade, contado a partir da data de sua fabricação,	VIVA	R\$17,55	R\$ 3.510,00
79.	25	UN	FRUTA EM CALDA , tipo fruta ameixa, ingredientes água, sem adição de açúcar, sem caroço, embalagem de aproximadamente 500 gramas. no ato da entrega, a validade mínima deverá ser igual ou superior a 80% do prazo total da validade, contado a partir da data de sua fabricação. o fornecedor deverá apresentar certificado de classificação por lote em cada entrega do produto, em cumprimento à lei nº 9.972, de 25/05/2000 .	PREDILECTA	R\$18,80	R\$ 470,00
80.	50	UN	MOLHO PIMENTA , composição água/pimenta vermelha moída/vinagre de álcool/sal, aplicação alimentos, embalagem de 1litro. no ato da entrega, a validade	PIRATA	R\$8,29	R\$ 414,50



			mínima deverá ser igual ou superior a 80% do prazo total da validade, contado a partir da data de sua fabricação. o fornecedor deverá apresentar certificado de classificação por lote em cada entrega do produto, em cumprimento à lei nº 9.972, de 25/05/2000			
81.	500	UN	SUCO CONCENTRADO DE CAJU embalagem de 500 ml - rendimento de 5 litros com valores nutricionais e metabisufito e desoato de sodio, acidulante, ácido citrico, aromatizante de caju, não contém glúten, sem adição de açúcar, pasteurizado, homogeneizado, não fermentado, não alcoólico.	DAFRUTA	R\$3,89	R\$ 1.945,00
VALOR DE CONTRATAÇÃO ESTIMADO DE R\$ 151.050,55 (Cento e cinquenta e um mil cinquenta reais e cinquenta e cinco centavos).						

CLAUSULA SEGUNDA - PRAZO E LOCAL DE ENTREGA:

2.1 Os produtos deverão estar em suas respectivas embalagens originais, se cabível, com indicação da marca na embalagem e ou no próprio instrumento, com data de validade visível, bem como das demais características que possibilitem a correta identificação dos mesmos;

TIPO DE PRODUTO FORMA DE ENTREGA

Gêneros Alimentícios e demais	Semanalmente
Carnes	Semanalmente
Verduras e Legumes	Semanalmente (3 vezes)
Folhosos	Semanalmente (3 vezes)
Produtos de Panificação	Diariamente

2.2 Os **PRODUTOS NÃO PERECÍVEIS** entregues deverão, obrigatoriamente, ter validade de no mínimo 06 (seis) meses na data da entrega. Em caso de algum produto se estragar dentro da embalagem e dentro da validade, a empresa fornecedora será notificada a fazer de pronto a sua substituição.

2.3 Proceder a troca dos produtos considerados impróprios para o consumo, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, após o estabelecido para a entrega normal.



2.3.1 Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, em cargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta exclusivos da licitante.

2.4. A empresa contratada deverá fornecer os produtos imediatamente após a assinatura do contrato, no local informado, conforme cronograma abaixo, de forma parcelada conforme a necessidade da Fundação e mediante Ordem de Fornecimento.

- **PROVISORIAMENTE**, no ato da entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do produto com as especificações constantes da proposta da empresa, marca modelo, embalagem, especificações técnicas e níveis de desempenho mínimo exigidos.

- **DEFINITIVAMENTE**, após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua consequente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento definitivo assinado pelas partes. No caso da entrega ser efetuada por terceiros – transportador ou semelhante, o recebimento será conforme descrito acima. No entanto, o recebimento provisório e definitivo poderá, também, ser efetuado concomitantemente, desde que esteja presente um representante da empresa fornecedora e que os produtos sejam devidamente conferidos, conforme descrito acima.

2.5. - Para os itens (estocáveis) o pedido será feito nas datas em que as mercadorias forem necessárias, e a entrega deverá ser efetuada semanalmente nos dias e locais indicados conforme solicitação, os pedidos deverão ser feito as sextas feiras. Cancelamentos e inclusão de itens extras ao pedido poderão ser feitos com até 2 dias de antecedência.

2.6. Para os itens (carnes) o pedido será feito semanalmente às sextas feiras; e a entrega deverá ser efetuada na semana subsequente, indicado conforme a solicitação. Cancelamentos e inclusão de itens extras ao pedido poderão ser feitos ate o dia anterior à entrega

I – As embalagens deverão estar íntegras e devidamente lacradas: sem mofo, umidade, amassadas, estufadas e/ou outras avarias.

II – Para os produtos refrigerados com temperatura interna inferior ou igual a 7 graus centígrados, o transporte dos produtos devera ocorrer em veículo fechado, refrigerado e em boas condições de higiene e conservação. Quando acondicionados em sacos plásticos transparentes, estes devem ser de primeiro uso, com a face impressa, se houver, sem contato com o produto e não reciclados. O produto deve apresentar características organolépticas sui generis (cor, cheiro, textura, sabor).

III- As caixas de madeira ou plástica utilizadas para acondicionamento dos produtos, quando for o caso, devem estar em boas condições higiênicas. As



sacarias utilizadas no acondicionamento do produto, e for o caso, devem ser de primeiro uso e não reciclados. O produto devera apresentar cor característica, sem manchas, danos mecânicos, ataques de pragas. Produto sujeito a reposição, caso não atenda às exigências. Transporte em veículo aberto com proteção ou fechado, conforme Lei 7.274/97.

IV – A data de validade dos produtos deverá ser igual ou superior à exigida, exceto aqueles cuja validade normal dos produtos seja comprovadamente inferior.

V – Os produtos deverão estar de acordo com a Legislação vigente, dentro do prazo de validade e em conformidade com as normas estabelecidas pelo Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura e demais órgãos sanitários competentes.

VI – Os pedidos dos produtos serão feitos de acordo com a Ordem de Fornecimento enviados ao fornecedor via fax ou e-mail.

VII – Os produtos entregues fora das especificações, fora do dia e horário estipulado e transportado fora das exigências do órgão sanitário competente serão devolvidos, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.

VIII – No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior à metade do prazo total recomendado pelo fabricante.

IX – Os artigos perecíveis licitados deverão ser transportados em veículos fechados, refrigerados e acondicionados em caixas plásticas ou papelão.

X – Os produtos enlatados deverão estar embalados em LATA hermeticamente fechada, de 1º qualidade, com cravagem perfeita, sem amassamentos, avarias ou ferrugem, com os dizeres do rótulo legíveis e impresso:

XI – Denominação de venda e a marca, identificação da origem, conteúdo líquido, prazo de validade e identificação do item.

2.7 Para efeito da verificação das exigências pertinentes ao objeto é indispensável que os produtos sejam de marca nacionalmente conhecidos sob pena de não serem aceitos.

2.8 Os produtos deverão estar em suas respectivas embalagens originais, se cabível, com indicação da marca na embalagem e ou no próprio produto, com data de validade visível, bem como das demais características que possibilitem a correta identificação do produto;

2.9 Será objeto de emissão de nota fiscal eletrônica em observância as exigências do fisco estadual, e em conformidade com os quantitativos descritos na ordem de compra, não sendo permitida a emissão de nota fiscal em desconformidade com os quantitativos descritos na ordem de compra.



2.10. **A entrega dos objetos será na Sede do Hospital São Geraldo, situado na Rua Rufino Cardoso, 382 – Bairro Vale do Sol, São João da Ponte - MG**, por conta e risco da detentora da ata de registro de preços nos prazos acima citados mediante ordem de compra onde o descumprimento desta obrigação, ou seja, o atraso na realização da entrega dos objetos ensejará à Contratada em sanções administrativas conforme estabelece o art. 86 da Lei 8.666/93.

- **REJEITADO**, quando em desacordo com o estabelecido no Edital, Anexos, Proposta e Nota de Empenho.

2.11. A empresa obriga-se a fornecer o objeto a que se refere este Termo de Referência de acordo estritamente com as especificações aqui descritas, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição do mesmo quando constatado no seu recebimento não estar em conformidade com as referidas especificações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PREÇOS E FORMA DE PAGAMENTO

3.1 Dos preços

3.1.1. O contratante pagará ao contratado, à importância total de R\$ 151.050,55 (Cento e cinquenta e um mil cinquenta reais e cinquenta e cinco centavos)., correspondente a aquisição dos gêneros alimentícios, objeto em conformidade com o descrito na cláusula primeira.

3.1.2. Os preços referidos na proposta de preços incluem todos os custos e benefícios decorrentes da aquisição do objeto, de modo a constituírem a unitotal contraprestação pela execução do contrato.

CLAUSULA QUARTA - ACOMPANHAMENTO DA ENTREGA DO OBJETO.

4.1 O acompanhamento e fiscalização da entrega do objeto, com atendimento de todas as condições do edital e deste Termo de Referência, ficarão a cargo da **Sra. Byanca Ferreira Campos, Srta. Kauany Vitória Pereira Pinto e a nutricionista da Fundação, a Sra. Jessica Nayara Silva Machado de Almeida.**

CLAUSULA QUINTA - DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS.

5.1. As despesas serão suportadas por dotações do orçamento municipal vigente, nas seguintes programações:

030110.302.0010.6003 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL

333903000000 Material de Consumo 15000002 3653

333903000000 Material de Consumo 16000000 3665

333903000000 Material de Consumo 16210000 3987

333903000000 Material de Consumo 16590000 4293

CLAUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO



6.1 A vigência do contrato será de 06 (seis) meses ou até que novo processo seja homologado.

CLAUSULA SETIMA - DO PAGAMENTO

7.1 O pagamento das despesas decorrente de fornecimento dos objetos descritos no quadro acima, será efetuado pela Tesouraria do Município, através DOC OU TED em nome da futura contratada, até o 10º (décimo) dia do mês subsequente a contar da data da nota fiscal fatura, acompanhada da respectiva ordem de compra/fornecimento emitida pela FUMASA e acompanhada também da sua regularidade fiscal e trabalhista.

CLAUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

8.1 Efetuar o pagamento na forma e prazo previstos no Edital;

8.2 Acompanhar e fiscalizar por um representante da FUMASA, especialmente designado, a entrega dos produtos;

8.3 Notificar, formalmente à futura Contratada quaisquer irregularidades atinentes ao atendimento das cláusulas contratuais.

8.4 Providenciar os devidos pagamentos nos prazos avençados no contrato administrativo.

CLAUSULA NONA - OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

9.1. Cumprir fielmente todas as condições estipuladas no Termo de Referência, de forma que o objeto licitado seja executado de acordo com as informações apresentadas, sob pena de multa de até 30% (trinta por cento) do valor da contratação;

9.1.2. Os produtos requisitados e entregues deverão ser exatamente em conformidade e quantidade, com o constante da requisição/ordem de fornecimento, emitida por servidor devidamente credenciado pela FUMASA, devendo substituí-lo sempre que ocorrer qualquer desconformidade, com prazo de entrega de no máximo 48 (quarenta e oito) horas a contar da notificação.

9.2. Indenizar o Município por todo e qualquer dano decorrente, direta e indiretamente, da execução do objeto, por culpa ou dolo de seus empregados ou prepostos.

9.3. Avocar para si os ônus decorrentes de todas as reclamações e /ou ações judiciais e/ou extrajudiciais, por culpa ou dolo, que possam eventualmente ser alegadas por terceiros, em decorrência do objeto do presente termo contra a Prefeitura Municipal;

9.4. Cumprir os prazos previstos neste Termo de Referência.

9.5. Manter, durante toda a vigência, compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.



CLÁUSULA DECIMA - SANÇÕES

10.1 A empresa quando convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não poderá se recusar injustificadamente a celebrar o contrato, dentro de cinco dias a contar da notificação da Administração, falhar no cumprimento do contrato, comportar-se de modo inidôneo, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, sujeitar-se às penalidades em conformidade com o que prescreve a Lei Federal de Licitação nº 8.666, de 21 de junho de 1.993.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - FORO

11.1 O foro competente para toda e qualquer ação decorrente do presente Contrato Administrativo é o Foro da Comarca de São João da Ponte, Estado de Minas Gerais.

11.2. Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada o presente Contrato Administrativo que, lida e achada conforme, vai assinada pelas partes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1. Consideram-se partes integrantes deste ajuste, como se nele estivessem transcritos, no Contrato Administrativo da Dispensa De Licitação Nº 008/2023, o termo de referência com seus Anexos;

12.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração Pública firmar as contratações que deles poderão advir.

São João da Ponte - MG, 26 de julho de 2023.

Byanca Ferreira Campos
Presidente da FUMASA

Representante legal: **ERRIVANE FRANCISCO OLIVEIRA**

CPF: 050.878.786-60

Razão Social: **SUPERMERCADO UNIAO COMERCIO VAREJISTA LTDA - ME**

CNPJ: **14.346.582/0001-77**

Testemunhas:

Nome: _____ Nome: _____
CPF: _____ CPF: _____